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ABSTRACT 

The Philosophy of Thomas Kuhn and its Reflection on Turkey 

 

 
This study investigates Thomas Kuhn’s philosophy that had broad influence in 

philosophy of science by his book The Structure of Scientific Revolutions, and the 

contributions of his philosophy to Turkish philosophical literature. Kuhnian part of the 

picture of science debates brings to light considering the works done in Turkey upon the 

philosophy of Kuhn. 

In the first part of the thesis, T. Kuhn's life and works are mentioned. The second part 

focuses on Kuhn's philosophy of science and the concept of paradigm. In the third part, 

publications on the Kuhnian understanding of science are determined and in the fourth part, 

finally, general evaluations are made on these publications and studies. 

 

Keywords: Incommensurability, Paradigm, Science, Scientific Revolutions, Thomas 

Kuhn 
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1. GİRİŞ 

 

 
Felsefenin en temel tartışma konularından biri olan bilgiye nasıl ulaşılacağı sorunu 

yüzyıllarca bilim felsefesi alanında yer edinmiş ve düşünürlerin ilgilendiği bir problem 

olmuştur. Buna göre deneyci, akılcı, sezgici, pragmatik, pozitivist birçok yaklaşım ortaya 

çıkmıştır. Bu bağlamda bilim alanında Auguste Comte’un ortaya attığı pozitivist anlayış 

büyük kabul görmüş ve bilimsel bilginin yalnızca deney ve gözlem metoduyla elde 

edilebileceği fikri yerleşmiştir. 

Bu çalışma Türkiye literatüründe Kuhn ile ilgili yazılan eserlerin içeriği, niteliği 

Kuhn’un bilim felsefesini ve onun düşüncelerinin Türkiye literatürüne yansımalarını ortaya 

koymayı amaçlamaktadır. Bugüne kadar Kuhncu bilim anlayışı üzerine yansımalarının 

doğrudan bir inceleme konusu yapılmayışı bu çalışmanın konusunu belirlemede etkili 

olmuştur. Bu çalışma Kuhn felsefesini tanıma ve Kuhn’un çalıştığı konular hakkında bilgi 

sahibi olmak bakımından önem arz etmektedir. Türkiye’de bilim felsefesi çalışmaları 

oldukça sınırlı olması nedeniyle bilim felsefesi alanına katkı sağlayan felsefecilerin 

çalışmaları ve bu çalışmaların toplanarak Lisansüstü olarak incelemeyi hak etmektedir. 

 
Çalışmanın Thomas Kuhn ve Entelektüel Gelişimi başlıklı birinci bölümünde Kuhn ve 

onun entelektüel gelişimine yer verilmiştir. Kuhn’un düşüncelerini anlamak için hayatı ve 

yetiştiği düşünce ortamından kısaca bahsedilmiştir. Bu bölümde Kuhn’un kendi eserleri, 

düşünürün çalışma alanını anlamak amacıyla işlenmiştir. Kuhn’un yetiştiği düşünce ortamını 

anlamak ve eserlerini tanımak, onun bilim felsefesini anlamak bakımından önemlidir. Bu 

bölümde Kuhn’un Türkçe’ye çevrilen, Türkçe çevirisi olmayan eserlerine ve Türkçe’ye 

çevrilen makalelerine yer verilmiştir. 
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2. THOMAS KUHN ve ENTELEKTÜEL GELİŞİMİ 

 

2.1 Kuhn’un Hayatı 

 
Thomas S. Kuhn, 18 Temmuz 1922’de Cincinnati’de (ABD) dünyaya gelmiş, Harvard 

Üniversitesinde fizik üzerine yaptığı doktorasını tamamlamış ve 1949’da asistan profesör 

olarak çalışmaya başlamıştır. Kuhn, kendi alanı dışında bilim felsefesi ve genel eğitim 

alanlarıyla da ilgilenmiştir. 1956’da California Üniversitesi’ne geçer ve profesör ünvanını 

burada almış ve 1962’te Princeton Üniversitesi’nde bilim felsefesi ve tarih profesörü olarak 

görev yapmış, 1979’da ise Boston’a dönerek Massachusetts Teknoloji Enstitüsü’nde 

profesör olarak çalışmaya devam etmiştir. Bilim tarihi çalışmaları nedeniyle George Sarton 

ödülüne layık görülmüş ve birçok üniversiteden fahri doktora ünvanı almıştır. Kuhn, 

hayatının son yıllarında kansere yakalanmış ve1996 yılında vefat etmiştir.1 

 

Thomas Kuhn, bilim tarihiyle bilim insanı olmayanlara fizik biliminin tanıtıldığı bir 

programda karşılaşmış, bu program o zamana kadarki bilimsel kuram, uygulama, bilimin 

doğası hakkındaki temel kavrayışlarını sarsmış ve amatör bir şekilde bilim felsefesi ve 

bilimsel eğitime ilgi duymaya başlamıştır. Bu nedenle tarihsel gerçeklerdeki çelişkiler onu 

tarihsel sorunlar yerine işin kendi tarihine yönlendirmiş olan felsefi kaygılar duymasına 

neden olmuştur. 1962’de yayınladığı Bilimsel Devrimlerin Yapısı2 adlı eseri birkaç makale 

dışında kaygılarının karşılık bulduğu ilk eseridir. Bu eser bilim adamı olmaktan bilim 

tarihçisi olmaya nasıl geçtiğini ifade etmektedir.3 

 

Bilim tarihçisi olmasındaki en büyük etken Harvard Üniversitesi’ndeki Araştırmacılar 

Birliğinde Genç Araştırmacı olarak özgür bir dönem geçirmesi ve kendini bilim tarihine 

adamasıdır. Bu dönemde Alexandre Koyre, Emile Meyerson, Helene Metzger, Annelise 

Maier gibi bilimsel düşünmenin ne demek olduğunu diğerlerinden daha açık bir şekilde 

gösterebilen isimlerin çalışmalarıyla ilgilenmiştir. Bu kişilerle birlikte Great Chain of Being 

(Varlığın Büyük Zinciri) adlı eseriyle A.O. Lovejoy da Kuhn’u bilimsel düşünce tarihinin 

nasıl bir süreçle ilerlediği konusunda etkilemişlerdir. 

 
 

1 Ömerustaoğlu, Adnan (1999) ‘Thomas S. Kuhn’un Bilim Felsefesi’, (Doktora Tezi) Atatürk 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 1. 
2 Kuhn, Thomas (1962) The Structure of Scientific Revolutıons, Licensed by the University of Chicago 

Press. 
3 Kuhn, Thomas (2019) Bilimsel Devrimlerin Yapısı (Çeviren: Kuyaş, Nilüfer) 10. Baskı, İstanbul, 

Kırmızı Yayınları, s. 61. Bu eser *Bundan sonra “BDY” olarak kısaltılacaktır. 
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6. SONUÇ 

 

Thomas Kuhn BDY eseriyle, temelde batının geleneksel ilerleme anlayışını hedefe 

almıştır. O, belirli bir felsefeye ya da tarihe dayanarak bilim veya ilerleme olarak gösterilen 

sonuçların yanıltıcı olabileceğine dikkat çekmiştir. Ulaşılan aşamanın varılabilecek en iyi 

aşama olarak gösterilmesi tarihi tahrif etmekte ve artık alışkanlık haline gelmektedir. Kuhn 

tarihi, empirist geleneğin gerektirdiği gibi yazanlara karşı yine aynı tarihe bakarak bambaşka 

bir ilerleme modeli ve felsefi sonuçların çıkarılabileceğine inanmaktadır. İşte BDY, böyle bir 

inancın ürünüdür. 

Paradigma seçimi olağan bilimi getirir ve olağan bilimin çıkmaza girmesiyle bilimsel 

devrimler gerçekleşir. Kuhn tarihsel örneklere dayanarak böyle bir bilimsel gelişim modeli 

ortaya koymuştur. Paradigmaların birbiriyle kıyaslanamadığı yönündeki düşüncelerini ifade 

eden eş-ölçülmezlik kavramıyla görecilikle suçlansa da, onun geleneksel Batı ilerleme 

fikrine karşı ortaya koyduğu bu model, bilim çevrelerinde büyük yankı uyandırmıştır. 

Sosyoloji, psikoloji, felsefe ve birçok alanda Kuhn’un paradigma kavramı ve gelişimsel 

modelinin tartışıldığı görülmektedir. 

Bilim felsefesi alanında ses getiren Kuhn’un çalışmaları Türkiye literatürüne de katkı 

sağlamış, Kuhn’un düşünceleri üzerine akademik çalışmalar yapılmıştır. Fakat Türkiye’de 

bilim felsefesi ve bu alana katkı sağlayan felsefecilerin düşünceleri üzerine yapılan 

çalışmaların oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. Kuhn da sınırlı sayıda çalışma yapılan 

bilim felsefecilerinden biridir. 

Kuhn felsefesi ile ilgili ulaşılabilir olan Türkçe çalışmaların niteliği ve içeriğini birkaç 

maddede ifade edebiliriz: 
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1. Kuhn’un dört adet çevrilmiş kitabı ve dört adet çevrilmiş makalesi 

bulunmaktadır. 

2. Kuhn üzerine yazılan üç adet kitap bulunmaktadır. 

3. Kuhn’un bilim felsefesi üzerine altı adet doktora tezi ve dokuz adet yüksek lisans 

tezi bulunmaktadır. Ege Üniversitesi, Atatürk Üniversitesi, İstanbul ve Ankara 

Üniversitelerinden ikişer tez çalışması yapılmıştır. Diğer tezler birer adet olmak 

üzere Dokuz Eylül Üniversitesi, Uludağ Üniversitesi, Anadolu Üniversitesi, Van 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Kocaeli Üniversitesi, Hacettepe Üniversite’sinde 

çalışılmıştır. 

4. Kuhn’un felsefesi üzerine otuz adet makale ve değerlendirme yayını yapılmıştır. 

Bu yayınlara en çok katkı sağlayan Umut Morkoç dört yayın ve Ümit Öztürk üç 

yayın yapmıştır. Ayrıca Kuhn üzerine Morkoç’un doktora tezi ve Öztürk’ün 

yüksek lisans tezi bulunmaktadır. 

 

Tüm bu akademik çalışmaların (kitap, tez, makale, değerlendirme) içeriği çoğunlukla 

Kuhn’un bilim felsefesinin aktarımı üzerinedir. İkinci olarak Kuhn, diğer filozoflarla 

karşılaştırılarak ve üçüncü olarak eleştirel bir tutumla ele alınmıştır. Bunların dışında 

değerlendirme yazıları, diğer bilim felsefecileriyle kıyaslanması ve düşüncelerinin farklı 

yaklaşımlara uyarlanması da bulunmaktadır. 

 

Altı adet doktora tezi bulunması maalesef Kuhn üzerine akademik alandaki 

çalışmaların ne kadar yetersiz olduğunu göstermektedir. Bunun yanı sıra yüksek lisans 

tezleri de yeterli değildir. Kuhn’un düşünceleri üzerine yapılan çalışmaların çoğu dergilerde 

yayın olarak yapılmıştır. Bilindiği gibi bu yayınlarda konu ve sayfa sınırı bulunduğundan 

Kuhn’u anlamada yeterli olmayacaktır. 

 

Yapılan çalışmaların yetersiz olmasının nedenlerinden biri Kuhn’un bilim felsefecisi 

olmadan önce fizikçi olması ve bu nedenle çalışmalarında, bu alandan anlaşılması zor 

örnekler vermesi olabilir. Özellikle Kopernik Devrimi’nde oldukça teknik ayrıntılar veren 

Kuhn’u okumanın zor olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Diğer taraftan Kuhn’un kullandığı 

dilin anlaşılması güç ve onu çelişkiye düşürebilen bir yapıda olduğu söylenebilir. 

 

Ülkemizde bilim ve felsefe alanında olduğu gibi felsefenin alt dalı olan bilim felsefesi 

alanına da yeterince önem gösterilmediği görülmektedir. Bilim felsefesi alanı hem Batı 

bilimini anlamak ve eleştirel yaklaşabilmek hem kendi bilim kültür etkinliğimizi oluşturmak 
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açısından değerlidir. Bilim felsefesi alanına üniversitelerde ihtisas yapılması, sadece bilimi 

anlamada değil, aynı zamanda daha kapsamlı bilim anlayışına sahip olma açısından 

gereklidir. Bu tezle bu kapıyı araladığımı ve duruma ışık tutuğumu düşünüyorum. 
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